Башkортостан Республикаhы

Миəкə районы муниципальрайоныныnКожай-Семеновка ауыл советы ауылбилəмəhе хакимиəте
	[image: image1.jpg]

	Администрация сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район

Республика Башкортостан

KАРАР                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              05 март 2018й.                          № 16                         05 марта 2018 г.
Об утверждении плана работы по профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2018-2020 годы.

Руководствуясь статьей  35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации   местного   самоуправления    в   Российской Федерации», Федерального закона от 6 марта 2006  года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114– ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Конституции Республики Башкортостан, Уставом сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан  в целях дальнейшего развития системы противодействия терроризма и экстремизма в сельском поселении Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан,  Администрация  сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  План работы по профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2018-2020 годы согласно Приложению 1.
2.Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде администрации сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Миякинский район, с. Кожай-Семеновка  ул. Советская д. 61 и разместить на официальном сайте.

3.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                        Р.А. Каримов
Приложение № 1

Утвержден  постановлением

 главы сельского поселения

Кожай-Семеновский сельсовет

муниципального района

Миякинский  район

Республики Башкортостан

План работы

по профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2018-2020 годы
1. Цель и задачи Плана мероприятий

Главная цель Плана основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан (далее - План) - участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан (далее - поселение), противодействие возможным фактам про​явления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов местного самоуправления и правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения нрав и свобод человека.

Основными задачами реализации Плана работы являются:

утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей поселения;

воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы

толерантного сознания и поведения;

формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;

проведение информационной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан.

2. Методы достижения целей и решения задач.

Осуществление Плана работы должно проводиться по следующим основным направлениям:

совершенствование нормативной базы и правоприменительной практики в

сфере профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных отношений.

выработка и реализация мер раннего предупреждения террористической угрозы в районе, межэтнической напряженности, проявлений национальной нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.

повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики в поселении.

3. Сроки и этапы реализации Плана работы

План работы имеет комплексный характер и рассчитан на реализацию в течение 2018-2020 года.

1. Ожидаемые результаты реализации Плана работы

Ожидаемые результаты:

совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости;

повышение информированности населения о правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта, рост антитеррористической бдительности населения;

сведение к минимуму условий для проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;

укрепление атмосферы межэтнического согласия и толерантности среди населения поселения, препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

5. Содержание Плана работы

	№

п/п
	         Наименование мероприятия
	 Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	Участие  в заседаниях комиссии по межнациональным отношениям при главе сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
	По мере необходимости

	Глава сельского поселения

	2
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности,  языка, отношения к  религии, убеждений, принадлежности к общественным   объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового       резерва.
	Постоянно
	Администрация

	3
	Распространение среди населения полиграфической продукции по противодействию терроризму и экстремизму, укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений
	Постоянно
	Администрация

Старосты

Женсовет

Депутаты

	4
	Содействие сотрудникам органов внутренних дел в обеспечении общественного порядка, применении мер общественного воздействия к лицам, склонным к правонарушениям, в осуществлении контроля за соблюдением гражданами правил регистрационного учета
	Постоянно
	Администрация

УФМС, РОВД (по согласованию)

	5
	Организация регулярных проверок жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий, на предмет установления незаконно находящихся па территории поселения людей и обнаружения элементов подготовки террористических акций
	Ежеквартально
	Администрация

	6
	Рекомендовать руководителям предприятий, образовательных, лечебных и культурных учреждений ежеквартально проводить информирование сотрудников о действиях в случае угрозы совершения или совершения террористического акта
	ежеквартально
	Руководители предприятий, образовательных, лечебных и культурных учреждений

	7
	Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-коммунального комплекса держать под личным контролем соблюдение зон строгого режима источников питьевого водоснабжения, состояние и работоспособность инженерных сетей, а также готовность аварийно-ремонтных служб на проведение аварийно- восстановительных работ
	Ежеквартально
	Руководители предприятий жилищно-коммунального комплекса (по согласованию)

	8
	Совершенствование методических рекомендаций по профилактике терроризма и экстремизма
	1 раз в год
	Администрация

	9
	Проведение семинаров с руководителями учебных и лечебных учреждений по вопросам организации системы антитеррористической защиты
	Ежеквартально
	Администрация

Руководители предприятий, образовательных, лечебных и культурных учреждений

	10
	Проведение мероприятий по контролю над деятельностью религиозных и общественных объединений, занимающихся пропагандой, образовательной, иной деятельностью на территории СП, в целях выявления и пресечения фактов распространения экстремистских материалов, призыв к осуществлению экстремистской деятельности и возбуждения ненависти, вражды, унижения человеческого достоинства
	Ежеквартально
	Администрация

Руководители предприятий, образовательных, лечебных, религиозных и культурных учреждений

	11
	Размещение на сайте муниципального образования и мониторинг актуальности информации по противодействию терроризму и экстремизму, укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений
	Постоянно
	Администрация

	12
	Создание рабочей группы по подготовке предложений по созданию инфраструктуры, обеспечивающей процессы  иммиграции и натурализации, в целях разработки:

-механизма сбора информации от населения о возможностях трудоустройства и проживания иностранных граждан на территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет;

-системы информирования прибывших иностранных Граждан;
	постоянно
	Глава СП, женсовет,

Депутаты Совета

	13
	Проведение мероприятий по выявлению нарушенийГражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства на территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет
	постоянно
	администрация органы УФМС (по согласованию)

	14
	Организация сбора информации о пребывании трудовых мигрантов и усиления  контроля  за их трудовой деятельностью.
	постоянно
	Глава СП, руководители

организаций (по согласованию)

	15
	Усилить контроль по реализации комплекса мероприятий, направленных на противодействие извлечению работодателями «теневой», не облагаемой налогами прибыли от использования нелегальной мигрантов.
	постоянно
	Глава СП, руководство с/х предприятий (по согласованию)

	16

	Оказание содействия населения, работодателями, находящимися на территории сельского поселения органам внутренних дел при выявлении иностранных граждан и лиц без гражданства, пребывающих на территории сельского поселения с нарушением правил, установленных законодательством Российской Федерации о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации
	постоянно
	Руководство подведомственных организаций, РОВД (по согласованию)

	17
	Подготовка предложений по созданию в муниципальном районе координационного органа (центра) по вопросам  миграции и работе с представителями этнических общин, диаспор и национальных общественных объединений  для реализации правоприменительной практики положений законодательства  Российской Федерации по предотвращению правонарушений в сфере миграции и противодействию нелегальной миграции.
	постоянно
	УФМС, РОВД (по согласованию)

	18
	Разработать и внедрить  механизм  выявления нетрудоустроенных выпускников учреждений  образования, а также граждан, оставивших учебу, которые потенциально могут стать жертвами торговли людьми.

	постоянно
	Администрация, депутаты, женсовет, руководители школ (по согласованию)